
 

MUNICIPALITA’ X – BAGNOLI, FUORIGROTTA
Servizio Attività Tecniche

ORDINANZA DIRIGENZIALE

                                                   N.  15 DEL 05-09-2017 

OGGETTO: Istituzione in via Delle Legioni, dal 25 settembre 2017 al  15 dicembre 2017, 
di un dispositivo di traffico temporaneo per consentire l'esecuzione dei lavori 
di ripavimentazione del capostrada e dei marciapiedi 

IL DIRIGENTE

– Premesso che la via Delle Legioni è una strada di forte transito veicolare anche pesante, 
con direzione da Mergellina verso Fuorigrotta (via Caio Duilio), e che le fasce di binari 
ivi presenti, da anni in disuso, costituiscono, per numero e allocazione, un pericolo per la 
circolazione veicolare, con particolare riferimento al transito dei motocicli;

– Visto il verbale di sopralluogo congiunto del 29/08/17, svoltosi alla presenza della D.L. 
del SAT X Municipalità, degli Organi della X Municipalità, della Polizia Locale U.O. 
Fuorigrotta,  dell'Impresa  Esecutrice  dei  Lavori,e  di  ANM  Settore  BUS  e  Trazione 
Elettrica, a seguito del quale si sono concordate le modalità operative degli interventi a 
farsi, ivi compresa la rimozione dei binari presenti;

-  Letta  la  decisione assunta nella seduta del  05-09-2017 dalla  “Conferenza Permanente dei  
Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro e  
delle manifestazioni”, di cui al verbale n. 26 del 05-09-2017 .

- Ritenuto di dover adottare il dispositivo di traffico di seguito riportato.

- Letti altresì il D. L.vo 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. ed il D. L.vo 267/2000,

Comune di Napoli
Data: 06/09/2017, OD/2017/0000892



ORDINA

dal 25° settembre 2017 al 15 dicembre 2017:

ISTITUIRE in via Delle Legioni:

1) il divieto di transito veicolare , a mezzo di sbarramento materiale della semicarreggiata 
interessata dai lavori in tutto il tratto (da via Fuorigrotta a via Caio Duilio);

2) il divieto di sosta permanente con rimozione coatta su ambo i lati della carreggiata;
3) la sospensione degli stalli di sosta con tariffa oraria a pagamento.

Ogni altra Ordinanza, in contrasto con la presente, è da ritenersi sospesa.

L’impresa  esecutrice  dei  lavori  procederà  alla  installazione  della  segnaletica  necessaria  per 
l’attuazione del presente dispositivo di traffico provvisorio nonché al ripristino dello stato dei 
luoghi al completamento dell’intervento. È a carico del Direttore dei Lavori: la redazione del 
piano  di  segnalamento  provvisorio;  la  verifica  dell’avvenuta  e  corretta  apposizione  della 
segnaletica prima dell’inizio dei lavori; la comunicazione, al Servizio Mobilità Sostenibile ed al 
Servizio Autonomo Polizia Locale, dell’eventuale modifica delle date di inizio e fine lavori.
Sarà cura del Servizio richiedente servizio Sistema delle Infrastrutture di Trasporto, delle opere 
pubbliche a rete e dei parcheggi, dare assicurazione dell’avvenuto adempimento.

Il  servizio  autonomo  Polizia  Locale  è  autorizzato  ad  adottare  ogni  altro  provvedimento  di 
carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione 
veicolare e pedonale qualora se ne rendesse la necessità.
Il servizio autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti 
della Forza Pubblica previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n. 285, per l’esatta osservanza 
della presente Ordinanza. A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente 
Ordinanza,  chiunque  abbia  interesse  potrà  ricorrere,  entro  sessanta  giorni  dalla  sua 
pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  ovvero  entro  centoventi  giorni  dalla 
pubblicazione, al Capo dello Stato.

Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso, da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del 
Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

                           Sottoscritta digitalmente da:        
                                     Il Dirigente del SAT                 

           Arch. Alfonso Ghezzi                                                            

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.  
24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale  
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 06/09/2017, OD/2017/0000892


		2017-09-05T17:21:31+0000
	ALFONSO GHEZZI




